inconstitucionalidade do dispositivo, ante a violação do artigo 7º, XXVIII da Constituição da República, 

que garante ao trabalhador indenização ampla do dano extrapatrimonial decorrente da relação de 

trabalho. 

Após as ponderações supra, fixo a indenização em R$12.500,00 (doze mil e 

quinhentos reais), observados os limites do pedido do Autor, nos termos dos artigos 141 e 492 do CPC. 

Assim, julgo procedente o pedido para condenar a Reclamada 

ao pagamento de indenização por danos morais no montante de R$12.500,00 (doze mil e quinhentos 

reais). 

DA RESCISÃO INDIRETA DO CONTRATO DE TRABALHO – DAS VERBAS 

RESCISÓRIAS 

Tendo em vista a decisão do tópico anterior, 

considerando as condições de trabalho que caracterizaram a conduta ilícita da Ré, ensejando a 

reparação moral, reconheço a falta grave do empregador, nos termos do artigo 483, “d”, uma vez não

[...]

acrescidas de 1/3, gratificação natalina proporcional integral 2022, depósitos do FGTS e multa de 40% 

sobre os valores do FGTS; 

- devolução de desconto indevido, 

observados os termos da 

fundamentação; 

- indenização por danos morais no montante 

de R$12.500,00 (doze mil e quinhentos reais). 

A fim de evitar maiores transtornos ao trabalhador, 

considerando o efeito apenas devolutivo dos recursos nesta Especializada, nos termos do artigo 899 

da CLT, após a publicação da presente decisão determino a expedição de alvará para liberação dos